
PORTARIA Nº 146, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 

 

Divulga a lista atualizada dos inscritos e homologados no 

Cadastro Municipal de Cultura de Jucati e dá outras 

providências. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO DE 

JUCATI, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, considerando a crise 

causada no meio artístico e cultural em todo o Brasil e a Lei Complementar Federal, nº 

195 de 08 de julho de 2022; 

 

Considerando a Lei Complementar, nº 195, de julho de 2022, que dispõe no §3º que os 

entes da Federação que receberem recursos oriundos desta Lei Complementar deverão 

regulamentar a criação de cadastro do qual constem todos os beneficiários contemplados 

com recursos oriundos desta Lei Complementar e da Lei no 14.017, de 29 de junho de 

2020, a partir de suas respectivas administrações.  

 

Considerando o que dispõe o Decreto nº 30, de 17 de outubro de 2023, que regulamenta, 

em âmbito municipal, a Lei Complementar Federal nº 195, de 08 de julho de 2023, bem 

como o cadastro municipal de cultura; e 

 

Considerando o Chamamento Público para renovação, atualização e novos cadastros 

realizados pelos agentes culturais na Secretária de Municipal de Educação, Cultura e 

Desporto, entre os dias 16 a 30 de julho de 2024. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Divulgar lista ATUALIZADA dos inscritos e homologados no Cadastro Cultural 

do Município de Jucati, realizada entre os dias 16/07 a 30/07/2024, conforme Anexo I. 

Art. 2º Aqueles que realizaram o cadastro e não constarem nessa lista ou aqueles que 

constarem com dados equivocados, poderão entrar em contato com a Secretária de 

Municipal de Educação, Cultura e Desporto para solicitar mais informações e/ou eventual 

retificação. 

Art. 3º Esta Portaria trata apenas da lista dos cadastros homologados. 



Art. 4º A distribuição dos recursos provenientes da 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, no 

Município de Jucati, serão realizadas por meio de edital específico, com procedimento e 

critérios próprios de inscrição e seleção. 

Art. 5º Apenas farão jus a participação nos editais do Município, aqueles que 

comprovarem sua inscrição e a respectiva homologação em, pelo menos, um dos 

seguintes cadastros: 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Jucati, 01 de agosto de 2024. 

 



 

 

ANEXO I 

Lista dos Inscritos e Homologados no Cadastro Municipal de Cultura de Jucati, Pernambuco. 

Nº DO 

CADASTRO 
IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTE CPF SEGMENTO CULTURAL 

1.  IRANILDA DE OLIVEIRA HOLANDA IRANILDA DE OLIVEIRA HOLANDA 032.******-05 ARTES VISUAIS 

2.  PATRICIA PEREIRA DE MERELES PATRICIA PEREIRA DE MERELES 715. ***** -13 ARTES VISUAIS   

3.  AFONSO DA SILVA AFONSO DA SILVA 135. ***** -50 ARTESANATO 

4.  ALZIRA IZABEL DA SILVA ALZIRA IZABEL DA SILVA 622. ***** -91 ARTESANATO 

5.  AMANDA LEITE PEREIRA ANDRADE AMANDA LEITE PEREIRA ANDRADE 099. ***** -17 ARTESANATO 

6.  ANA DÉBORA CORDEIRO BRAGA ANA DÉBORA CORDEIRO BRAGA 104. ***** -00 ARTESANATO 

7.  CECÍLIA PAREIRA DA SILVA TORRES CECÍLIA PAREIRA DA SILVA TORRES 106. ***** -19 ARTESANATO 

8.  EDSON DA SILVA EDSON DA SILVA 081. ***** -16 ARTESANATO 

9.  ELISSANDRA BARRETO TEIXEIRA ELISSANDRA BARRETO TEIXEIRA 081. ***** -84 ARTESANATO 

10.  GABRIELA SILVA DE CARVALHO GABRIELA SILVA DE CARVALHO 115*****-75 ARTESANATO 

11.  IRANILDE LINS DE ANDRADE IRANILDE LINS DE ANDRADE 041. ***** -57 ARTESANATO 

12.  KATARINA MOREIRA COSTA DE QUEIROZ KATARINA MOREIRA COSTA DE QUEIROZ 082. ***** -50 ARTESANATO 

13.  LEONICE DA SILVA SANTOS LEONICE DA SILVA SANTOS 045. ***** -45 ARTESANATO 



 

 

14.  LETÍCIA KAUANE MERELES SILVA LETÍCIA KAUANE MERELES SILVA 705*****-95 ARTESANATO 

15.  MARIA APARECIDA DA SILVA MARIA APARECIDA DA SILVA 091. ***** -88 ARTESANATO 

16.  MARIA CICERA DE ALMEIDA SILVA MARIA CICERA DE ALMEIDA SILVA 110******-79 ARTESANATO 

17.  MARIA CLEIDIVANE DA SILVA BRAGA MARIA CLEIDIVANE DA SILVA BRAGA 045. ***** -31 ARTESANATO 

18.  MARIA DE FÁTIMA DA SILVA MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 014. ******-05 ARTESANATO 

19.  MARIA ISTEFANIA DE ALMEIDA SILVA MARIA ISTEFANIA DE ALMEIDA SILVA 104. ******-28 ARTESANATO 

20.  MARIA IVANEIDE ALEXANDRE BERNARDINO  MARIA IVANEIDE ALEXANDRE BERNARDINO 448. ******-00 ARTESANANTO 

21.  MARIA JOSÉ DA SILVA MARIA JOSÉ DA SILVA 109. ******-62 ARTESANATO 

22.  MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA 642. ******-15 ARTESANATO 

23.  MARIA MARTA DE AZEVEDO MARIA MARTA DE AZEVEDO 698. ******-00 ARTESANATO 

24.  MARIA ODETE TEIXEIRA DE BRITO MARIA ODETE TEIXEIRA DE BRITO 008******-85 ARTESANATO 

25.  MARIA REJANE MUNIZ TEIXEIRA MARIA REJANE MUNIZ TEIXEIRA 054. ******-56 ARTESANATO 

26.  MARIA RENATA PEREIRA DE MERELES MARIA RENATA PEREIRA DE MERELES 059. ******-73 ARTESANATO 

27.  MICHELE CÂNDIDO DA SILVA VIRGINIO MICHELE CÂNDIDO DA SILVA VIRGINIO 097******-82 ARTESANATO 

28.  MILENE TORRES DA SILVA FRANÇA MILENE TORRES DA SILVA FRANÇA 495. ******-32 ARTESANATO 

29.  OLDAIR ARAUJO DOS SANTOS OLDAIR ARAUJO DOS SANTOS 104. ******-60 ARTESANATO 



 

 

30.  ROSANGELA FERREIRA DE OLIVEIRA ROSANGELA FERREIRA DE OLIVEIRA 333. ******-06 ARTESANATO 

31.  ROZELENA ALVES RIBEIRO ROZELENA ALVES RIBEIRO 038. ******-80 ARTESANATO 

32.  TACILIA MICHERLANDIA DA SILVA BARRETO TACILIA MICHERLANDIA DA SILVA BARRETO 160. ******-81 ARTESANATO 

33.  TATIANA CANDIDO DA SILVA TATIANA CANDIDO DA SILVA 100******-41 ARTESANATO 

34.  VANUSA BRITO DE MELO VANUSA BRITO DE MELO 040. ******-07 ARTESANANTO 

35.  ANA RAQUEL FAUSTINO DA SILVA ANA RAQUEL FAUSTINO DA SILVA 104. ******-48 AUDIOVISUAL 

36.  DAYANA KARLA LÚCIO DA SILVA DAYANA KARLA LÚCIO DA SILVA 116. ******-07 AUDIOVISUAL 

37.  GEOVANE BARBOSA DE SOUZA GEOVANE BARBOSA DE SOUZA 120******-03 AUDIOVISUAL 

38.  GUIDIÉZIA SILVA DE OLIVEIRA GUIDIÉZIA SILVA DE OLIVEIRA 100. ******-56 AUDIOVISUAL 

39.  GUSTAVO ERNANDES LIMA NASCIMENTO GUSTAVO ERNANDES LIMA NASCIMENTO 704. ******-04 AUDIOVISUAL 

40.  JONAS RODRIGUES VIEIRA JONAS RODRIGUES VIEIRA 711. ******-28 AUDIOVISUAL 

41.  JOSÉ YNDIODARQUE DA SILVA  JOSÉ YNDIODARQUE DA SILVA 120. ******-27 AUDIOVISUAL 

42.  MARCOS ANTONIO FEITOSA DE SOUZA MARCOS ANTONIO FEITOSA DE SOUZA 845. ******-91 AUDIOVISUAL 

43.  MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 124. ******-44 AUDIOVISUAL 

44.  THAIS MELO DA SILVA THAIS MELO DA SILVA 120. ******-25 AUDIOVISUAL 

45.  EMILLY VITÓRIA CÂNDIDO VIGINIO EMILLY VITÓRIA CÂNDIDO VIGINIO 150. ******-69 CULTURA POPULAR E TRADIÇÃO 



 

 

46.  ERASMO VIEIRA DA SILVA ERASMO VIEIRA DA SILVA 074. ******-26 CULTURA POPULAR E TRADIÇÃO 

47.  ANTÔNIO JEYSON FERREIRA DE MELO PAIXÃO ANTÔNIO JEYSON FERREIRA DE MELO PAIXÃO 119******-00 DANÇA 

48.  CÁTIA DA CONCEIÇÃO BORGES CÁTIA DA CONCEIÇÃO BORGES 086. ******-07 DANÇA 

49.  CLARISSE EXPEDITA RODRIGUES LOPES CLARISSE EXPEDITA RODRIGUES LOPES 160. ******-73 DANÇA 

50.  IRIS KALIANE LOPES BARROS IRIS KALIANE LOPES BARROS 115. ******-10 DANÇA 

51.  JOSÉ DANILO DA SILVA SANTOS JOSÉ DANILO DA SILVA SANTOS 712. ******-50 DANÇA 

52.  JOSÉ EDILSON ELIAS DA SILVA JOSÉ EDILSON ELIAS DA SILVA 142******-08 DANÇA 

53.  JOSÉ ELITON DA SILVA MELO JOSÉ ELITON DA SILVA MELO 070. ******-03 DANÇA 

54.  JULIO AMARO DA SILVA JÚNIOR  JULIO AMARO DA SILVA JÚNIOR 710. ******-23 DANÇA 

55.  MARCOS ANDRÉ DA SILVA  MARCOS ANDRÉ DA SILVA 797. ******-60 DANÇA 

56.  MARIA BEATRIZ TENORIO EVARISTO MARIA BEATRIZ TENORIO EVARISTO 707. ******-77 DANÇA 

57.  MATHEUS HENRIQUE MARQUES DA SILVA MATHEUS HENRIQUE MARQUES DA SILVA 140. ******-79 DANÇA 

58.  PEDRO LUCAS COSTA SANTOS PEDRO LUCAS COSTA SANTOS 714. ******-82 DANÇA 

59.  JOSÉ MARCELO MARQUES DA SILVA JOSÉ MARCELO MARQUES DA SILVA 112. ******-48 DESING E MODA 

60.  MARLUCE FERREIRA DE OLIVEIRA MARLUCE FERREIRA DE OLIVEIRA 046. ******-05 DESING E MODA 

61.  MARIA CLARA DOS SANTOS MARIA CLARA DOS SANTOS 160. ******-70 FOTOGRAFIA 



 

 

62.  AYSLANE PEREIRA BARROS  AYSLANE PEREIRA BARROS 160. ******-85 GASTRONOMIA  

63.  MARIA REJANE NUNES SILVA MARIA REJANE NUNES SILVA 039. ******-60 GASTRONOMIA 

64.  VALDILENE ANANIAS DA SILVA MATIAS  VALDILENE ANANIAS DA SILVA MATIAS 079. ******-47 GASTRONOMIA  

65.  BLUNA BERNARDINO DA SILVA BLUNA BERNARDINO DA SILVA 094******-58 LITERATURA 

66.  JOÃO PAULO ROMÃO FERREIRA JOÃO PAULO ROMÃO FERREIRA 099. ******-99 LITERATURA 

67.  JOÃO VITOR DA SILVA JOÃO VITOR DA SILVA 717. ******-10 LITERATURA 

68.  ALOÍSIO MACIEL DA SILVA ALOÍSIO MACIEL DA SILVA 026. ******-84 MÚSICA 

69.  CLAUDEMILSON ARAUJO DE LIMA CLAUDEMILSON ARAUJO DE LIMA 309. ******-06 MÚSICA 

70.  FABRÍCIO GAMA VIEIRA FABRÍCIO GAMA VIEIRA 010******-46 MÚSICA 

71.  JOABSON DA SILVA SOARES JOABSON DA SILVA SOARES 121. ******-21 MÚSICA 

72.  JOSÉ CARLOS SILVA JOSÉ CARLOS SILVA 095. ******-13 MÚSICA 

73.  JOSÉ ORLANDO PEIXOTO DE BARROS JOSÉ ORLANDO PEIXOTO DE BARROS 389. ******-00 MÚSICA 

74.  JOSÉ ROBERTO SILVA JOSÉ ROBERTO SILVA 078. ******-74 MÚSICA 

75.  JOSÉ TARCÍSIO MARQUES DA SILVA JOSÉ TARCÍSIO MARQUES DA SILVA 160. ******-30 MÚSICA 

76.  KAIO NEVES DA SILVA KAIO NEVES DA SILVA 472******-30 MÚSICA 

77.  RAFAEL DA SILVA BRITO RAFAEL DA SILVA BRITO 102. ******-95 MÚSICA 

78.  ROSINAIDE FELIX SILVA ROSINAIDE FELIX SILVA 081. ******-48 MÚSICA 



 

 

79.  JOSÉLIA PONTES DA SILVA MOREIRA JOSÉLIA PONTES DA SILVA MOREIRA 857. ******-00 PRODUÇÃO CULTURAL 

80.  JANICLEIDE SILVA DE MACEDO JANICLEIDE SILVA DE MACEDO 105. ******-06 MÚSICA 

81.  ANDREZA PEREIRA DA SILVA ANDREZA PEREIRA DA SILVA 074******-67 ARTESANATO 

82.  NAIARA MARQUES DA SILVA NAIARA MARQUES DA SILVA 124. ******-96 DANÇA  

83.  MARIA HELENA NEVES FERREIRA SILVA MARIA HELENA NEVES FERREIRA SILVA 044. ******-50 ARTESANATO 

84.  MARIA MÔNICA ALVES DOS SANTOS MELO MARIA MÔNICA ALVES DOS SANTOS MELO 017******-09 ARTESANATO 

85.  IOLANDA ALVES DOS SANTOS IOLANDA ALVES DOS SANTOS 115. ******-10 ARTESANATO 

86.  ERICA LIMA DE MELO ERICA LIMA DE MELO 088. ******-09 ARTESANATO 

87.  ELIANE DA SILVA BRITO ELIANE DA SILVA BRITO 046******-21 LITERATURA E AUDIOVISUAL 

88.  LEIDIJANE DA SILVA SANTOS LEIDIJANE DA SILVA SANTOS 081*******-37 ARTESANATO 

89.  GEANE FERREIRA GEANE FERREIRA 061.******-10 ARTESANATO 

90.  FABIANA DA SILVA ANDRADE FABIANA DA SILVA ANDRADE 046.******-83 ARTESANATO 

91.  GLAUCIANA VILELA SILVA GLAUCIANA VILELA SILVA 045.******-08 ARTESANATO 

92.  IRADELZA ALVES BARBOSA ELOY IRADELZA ALVES BARBOSA ELOY 092.******-09 ARTESANATO 

93.  JOSÉ DIEGO V. LEITE SANTOS JOSÉ DIEGO V. LEITE SANTOS 192******-30 ARTES VISUAIS 

94.  AFONSO DA SILVA AFONSO DA SILVA 135.******-50 ARTESANATO 



 

 

95.  ERICK MOREIRA VILELA ERICK MOREIRA VILELA 711.*****-05 MÚSICA 

96.  EMANUEL ERICLENIO DA S. FERREIRA EMANUEL ERICLENIO DA S. FERREIRA 120.******-08 CULTURA POPULAR E TRADIÇÃO 

97.  JOÃO PEDRO DA SILVA ARAÚJO JOÃO PEDRO DA SILVA ARAÚJO 708.******-89 DANÇA 

Nº DO 

CADASTRO 
IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTE CNPJ SEGMENTO CULTURAL 

1.  - - - - 

 

 


